[image: Г_рай_пв(черн)]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.07.2021 № 520
      г. Устюжна

О внесении изменений в поста-
новление администрации района
от 13.09.2012 № 451

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями), от 12.02.1998                № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с последующими изменениями), от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказами МЧС России, Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», от 31.07.2020 № 579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения», на основании статьи 35 Устава Устюженского муниципального района
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Устюженского муниципального района от 13.09.2012 № 451 «О создании системы оповещения населения в Устюженском муниципальном районе» (с последующими изменениями) следующие изменения:
1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями), от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с последующими изменениями), от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказами МЧС России, Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», от 31.07.2020 № 579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения», на основании статьи 35 Устава Устюженского муниципального района
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
1.2. В пункте 2 слова «Положение о системе оповещения населения в Устюженском муниципальном районе» заменить словами «Положение о поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения и информирования населения Устюженского муниципального района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;
1.3. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.	Признать утратившим силу постановление администрации Устюженского муниципального района от 30.06.2014 № 559 «О внесении изменения в постановление администрации района от 13.09.2012 № 451».
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района

Руководитель администрации Устюженского
муниципального района                                          Е.А. Капралов

Приложение
к постановлению администрации
Устюженского муниципального района
от 23.07.2021 № 520

«Приложение
к постановлению администрации
Устюженского муниципального района
от 13.09.2012 № 451

Положение
о поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения и информирования населения Устюженского муниципального района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов (далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет состав, предназначение и порядок использования системы оповещения населения Устюженского муниципального района об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях муниципального характера (далее соответственно - система оповещения, чрезвычайные ситуации), а также мероприятия по ее совершенствованию и поддержанию в постоянной готовности.
1.2.	Местная система оповещения предназначена для обеспечения своевременного доведения информации и сигналов оповещения до органов управления района, сил и средств гражданской обороны, Устюженского районного звена Вологодской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РЗ ТП РСЧС) и населения района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
1.3.	Местная система оповещения представляет собой организационно-техническое объединение сил и средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования, действующих на территории района, обеспечивающих доведение информаций и сигналов оповещения до органов управления РЗ ТП РСЧС, сил и средств гражданской обороны (далее также – ГО) и населения района.
1.4.	Местная система оповещения состоит из автоматизированной системы централизованного оповещения и локальных систем сельских поселений и организаций, расположенных на территории района.
2. Состав и основные задачи системы оповещения

2.1.	Основной задачей местной системы оповещения является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до руководящего состава гражданской обороны и органов управления РЗ ТП РСЧС:
органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны;
единой дежурно-диспетчерской службы района (далее - ЕДДС района);
специально подготовленных сил РЗ ТП РСЧС, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и средств гражданской обороны на территории района в соответствии с действующим законодательством;
дежурно-диспетчерских служб организаций;
населения, проживающего на территории района.
2.2. Система оповещения состоит из программно-технических средств оповещения, громкоговорящих средств на подвижных объектах, мобильных и носимых средств оповещения, а также обеспечивающих ее функционирование, каналов, линий связи и сетей передачи данных единой сети электросвязи и должна обеспечивать:
      1) программное и техническое сопряжение систем оповещения населения всех уровней;
      2) централизованное управление электрическими, электронными сиренами и мощными акустическими системами.
      2.3. До населенных пунктов, не оборудованных системой оповещения, сигналы оповещения и экстренная информация доводятся по телефону и с помощью громкоговорящих средств на подвижных объектах, мобильных, носимых и иных средств оповещения.
      2.4. Участниками взаимодействия при передаче сигналов оповещения и речевой информации в пределах установленной законодательством компетенции, являются:
       1) ЕДДС района;
       2) дежурно–диспетчерские службы экстренных оперативных служб (01, 02, 03, 04);
       3) операторы универсальных услуг связи;
       4) редакция районной газеты «Вперёд»;
       5) организации, имеющие объектовые системы оповещения.
       2.5. Пунктом управления муниципальной системы оповещения является ЕДДС района.
       2.6. Время доведения сигналов и экстренной информации различными средствами оповещения с момента принятия решения на задействование системы оповещения согласно пункту 3.2 Положения, составляет:
        1) электрическими, электронными сиренами и мощными акустическими системами – не более 3 минут;
        2) эфирным телерадиовещанием – не более 5 минут;
        3) средствами подвижной радиотелефонной связи – не более 20 минут;
        4) информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет» - не более 60 минут;
        5) громкоговорящими средствами на подвижных объектах, мобильными и носимыми средствами оповещения – не более 90 минут.

3. Порядок использования системы оповещения

        3.1.	Органы повседневного управления ГО, РЗ ТП РСЧС,  получив информацию или сигналы оповещения, подтверждают их получение, немедленно доводят полученную информацию или сигнал оповещения до главы района, председателя КЧС и ПБ администрации  района, руководителя органа, специально уполномоченного на решение вопросов в области ГО и защиты от ЧС администрации района в установленном порядке.
       3.1.1.  Порядок оповещения органов управления.
Сигнал (информация) об угрозе возникновения крупных производственных авариях, катастрофах и стихийных бедствиях может поступить от:
а) оперативного дежурного ЦУКС ГУ МЧС России по Вологодской области;
      б) оперативного дежурного отделения полиции (по оперативному обслуживанию Устюженского муниципального района) МО МВД России «Бабаевский»;
в) дежурных диспетчеров организаций района («01», «03», «04»);
г) населения.
С получением сигнала (информации) об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации глава района, председатель КЧС и ПБ администрации района, исходя из сложившейся обстановки, принимают решение на оповещение и сбор членов КЧС и ПБ администрации  района, глав муниципальных образований, организаций и населения района.
Оповещение членов КЧС и ПБ администрации района, руководящего состава района проводится ЕДДС района как в ручном, так и в автоматическом режиме.
Оповещение рабочих и служащих, сил и средств организаций района организуется руководителями организаций с использованием имеющихся объектовых систем оповещения.
3.1.2. Для оповещения населения в районе чрезвычайной ситуации дополнительно используется автотранспорт, оборудованный громкоговорящими устройствами, звуковыми сиренами (отделения полиции (по оперативному обслуживанию Устюженского муниципального района) МО МВД России «Бабаевский», ПСЧ-31 ГУ МЧС  России по Вологодской области).
3.1.3. Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем включения электрических сирен и иных акустических систем длительностью до 3 минут с последующей передачей по сетям связи речевых сообщений длительностью не более 5 минут. Допускается трехкратное повторение этих сообщений.
3.2.	Распоряжения на задействование:
1) местной системы оповещения принимают глава района, председатель КЧС и ПБ администрации района, главы муниципальных образований района;
  2) объектовой системы оповещения - руководители или уполномоченные лица организаций.
3.3. Постоянно действующий орган управления районного звена ТП РСЧС, организации связи, операторы связи проводят комплекс организационно-технических мероприятий по исключению несанкционированного задействования систем оповещения.
О случаях несанкционированного задействования систем оповещения организации и операторы связи немедленно извещают постоянно действующий орган управления районного звена ТП РСЧС.

4. Порядок совершенствования и поддержания в готовности
системы оповещения

4.1.	В целях поддержания системы оповещения в состоянии постоянной готовности орган, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны администрации района совместно с руководителями организаций, главами муниципальных образований района осуществляют проведение плановых и внеплановых проверок работоспособности системы оповещения.
4.2. В целях создания, обеспечения и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения орган, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны администрации района: разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения и организует их запись на магнитные и иные носители информации; организует заключение соглашений с организациями, имеющими дежурно-диспетчерские службы, о порядке обмена информацией; планирует и проводит проверки системы оповещения, тренировки по передаче сигналов оповещения и речевой информации.
4.3.	В целях обеспечения постоянной готовности системы оповещения ЛТУ г. Устюжна МЦТЭТ Вологодского филиала ПАО «Ростелеком» обеспечивает техническую готовность аппаратуры оповещения, средств связи, каналов связи, используемых в системах оповещения; обеспечивает готовность технических средств связи к передаче сигналов оповещения и речевой информации.
4.4. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию:
1) муниципальной системы оповещения осуществляется за счет средств местных бюджетов;
2) объектовых систем оповещения – за счет средств организаций, эксплуатирующих такие системы.».

image1.png